
1Edição 809  14 de Junho de 2019 - Ano XI

Edição 809 - 14 de Junho de 2019 - XI

 LEI Nº 2.426 DE 13 DE JUNHO DE 2019.

CRIA O PROGRAMA ADOTE UMA PRAÇA”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições, faz saber que a Câmara Municipal aprovou 
e eu sanciono a seguinte:

   
Artigo  1º - É instituído o programa ‘Adote uma Praça’, que tem por 

objetivo buscar apoio da iniciativa privada na conservação de praças, parques, 
jardins, áreas de ginástica, rotatórias, áreas de esporte e lazer no âmbito do 
município de Cachoeiras de Macacu.

Artigo 2º - Os contratos de serviços de conservação, manutenção 
e limpeza de praças, parques, jardins, rotatórias, áreas de ginástica, áreas de 
esporte lazer, fi rmados entre o adotante com o Município, dar-se-ão através de 
termo de cooperação onde constarão as atribuições das partes.

Artigo 3º - Aceita a proposta pelo Executivo, a empresa sorteada, 
fi rmará contrato com duração mínima de 12 (doze) meses, e máxima de 24 (vinte 
e quatro) meses para a conservação, manutenção e limpeza do local.

Parágrafo Único – Findo o contrato, as partes comunicarão, com 30 (trinta) 
dias de antecedência, a intenção de renovar o contrato, por igual período ao ini-
cialmente contratado. O compromisso poderá ser rompido a qualquer momento 
pelo Executivo, caso os serviços mencionados no Contrato não estiverem sendo 
cumpridos de modo satisfatório.        

Artigo 4º - Em troca dos serviços realizados, a empresa poderá divulgar a 
parceria na imprensa e em informes publicitários envolvendo a área de objeto, 
bem como colocar placas padrão logo marca em bancos no local adotado, obe-
decendo os seguintes critérios:

I – Inscrição dos dizeres: 
a) Programa “ADOTE UMA PRAÇA” - Este local é conservado por;
 b) Serviços fi scalizados pelas secretarias de obras, Meio Ambiente. Es-

porte, Educação, Segurança e Ordenamento Urbano;
II – Além dos dizeres, poderá ser inserida a Logomarca e slogan da empresa 

na Placa e bancos.
III - O tamanho da placa deverá ser proporcional as dimensões do local 

adotado, obedecendo um limite máximo de até 2 m² (dois metros quadrados).
IV – Será permitida a colocação de mais de uma placa, conforme o taman-

ho do local adotado, sempre prezando pela razoabilidade na interação com a 
paisagem. 

V – As placas e os locais de fi xação deverão ser submetidos a aprovação 
prévia da Secretarias citadas na alínea b, inciso I;

Artigo 5º - Os espaços públicos de grandes dimensões poderão ser subdivi-
didos, para fi ns de realização do programa com mais de um adotante. 

Artigo 6º - A adoção de um espaço público poderá ser destinada para:
    I   – Urbanização;
    II – Conservação e manutenção da área adotada;
    III – Realização de atividades culturais, esportivas ou de lazer;

Parágrafo único -  Outras ações de uso dos referidos locais deverão ser 
aprovadas pelas respectivas Secretarias, citadas no art. 4º, inciso I, alínea b;

 
Artigo 7º - A escolha do adotante dar-se-á por sorteio entre os interessados 

presentes e com a presença de representantes designados das secretarias de 
Obras, Educação, Esporte, Cultura e lazer, Segurança e Ordenamento Urbano;

Parágrafo Único. As regras e o resultado do sorteio realizado deverão ser 
publicados no Diário Ofi cial Municipal, constando o nome do contemplado ou 
contemplados e as áreas onde atuarão.

Artigo 8° - O Poder Executivo regulamentará a presente lei e estabelecerá os 
critérios para elaboração e realização dos projetos.

Artigo 9° - Todas as disposições em contrário fi cam revogadas a partir da 
entrada em vigor da presente Lei.

Artigo 10 - A presente Lei entrará em vigor na data de sua publicação.  

GABINETE DO PREFEITO, 13 DE JUNHO DE 2019.

MAURO CEZAR DE CASTRO SOARES
Prefeito Municipal

Autoria:  Nilton Matozo Viana -Vereador – DEM.

LEI COMPLEMENTAR N°0063 DE 13 DE JUNHO DE 2019.

ACRESCENTA, ALTERA E REVOGA 
DISPOSITIVOS À LEI COMPLEMENTAR  NO  045, 
DE 23 DE JANEIRO DE 2017, QUE REFORMOU 
A ESTRUTURA ADMINISTRATIVA DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

FAÇO SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACA-
CU, POR SEUS REPRESENTANTES LEGAIS, APROVA E EU SANCIONO A SE-
GUINTE,

L  E  I     C  O  M  P  L  E  M  E  N  T  A  R

Art. 1º –  Acrescenta o artigo Art.21-C da Lei Complementar no 0045, de 23 
de janeiro de 2017, passando a vigorar com a seguinte redação:

“ Seção XIV
Da Assessoria de Comunicação

Art. 21-C. O Assessor de Comunicação tem como atribuições:

I - controlar a expedição do noticiário geral da Câmara;
II - coordenar a relação da Câmara com os meios de comunicação social;
III - apoiar e assessorar a Presidência e aos demais Vereadores, na divul-

gação de suas respectivas atividades na Câmara;
IV – realizar a promoção das relações ofi ciais entre a Câmara e outros po-

deres e entidades;
V - divulgar as atividades e atribuições da Câmara;
VI - realizar a pesquisa de informações e dados para subsidiar a elaboração 

de matérias de divulgação das atividades e atribuições da Câmara;
VII - outras atividades correlatas.”

Art. 2º –  Acrescenta o artigo Art. 13-A da Lei Complementar no 0045, de 23 
de janeiro de 2017, passando a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 13-A - O Subprocurador Jurídico-Legislativo da Câmara Munici-
pal exerce suas funções vinculado ao Chefe do Poder Legislativo, e tem como 
atribuições assessorar o Procurador Jurídico-Legislativo da Câmara Municipal  
e substituí-lo em suas ausências, faltas e impedimentos.

Parágrafo Único – O cargo de Subprocurador Jurídico-Legislativo da 
Câmara Municipal é privativo de profi ssional habilitado legalmente e inscrito na 
Ordem dos Advogados do Brasil – OAB.”

Art. 3o  – Altera-se o quadro do Anexo I da Lei Complementar no 045, de 23 
de janeiro de 2017, passando a dispor a seguinte redação:

“CARGOS DE PROVIMENTO EM COMISSÃO 

Art. 4o  – Altera-se o quadro do Anexo IV da Lei Complementar no 045, de 
23 de janeiro de 2017, passando a dispor a seguinte redação:

Art. 5º – Altera o artigo 22  da Lei Complementar no 0045, de 23 de janeiro 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU 
PODER LEGISLATIVO 
 

…………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 
 

 
_____________________________________________________ LEI COMPLEMENTAR   2 
 

VII - outras atividades correlatas.” 
 
Art. 2º –  Acrescenta o artigo Art. 13-A da Lei Complementar no 0045, de 
23 de janeiro de 2017, passando a vigorar com a seguinte redação: 
 
“Art. 13-A - O Subprocurador Jurídico-Legislativo da Câmara Municipal 
exerce suas funções vinculado ao Chefe do Poder Legislativo, e tem como 
atribuições assessorar o Procurador Jurídico-Legislativo da Câmara 
Municipal  e substituí-lo em suas ausências, faltas e impedimentos. 
 
Parágrafo Único – O cargo de Subprocurador Jurídico-Legislativo da 
Câmara Municipal é privativo de profissional habilitado legalmente e 
inscrito na Ordem dos Advogados do Brasil – OAB.” 
 
Art. 3o  – Altera-se o quadro do Anexo I da Lei Complementar no 045, de 
23 de janeiro de 2017, passando a dispor a seguinte redação: 
 

“CARGOS DE PROVIMENTO EM COMISSÃO  
 

CARGO QT SÍMB. 
Secretário-Geral 1 CCI 
Procurador Jurídico-
Legislativo 

1 CCII 

Assessor das Comissões 1 CCIII 
Chefe do Gabinete da 
Presidência 

1 CCIV 

Assessor da Presidência 8 CCV 

Assessor de Vereador 12 CCVI 
Chefe do Setor de 
Contabilidade 

1 CCVII 

Assessor de 
Comunicação 

1 CCVIII 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU 
PODER LEGISLATIVO 
 

…………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 
 

 
_____________________________________________________ LEI COMPLEMENTAR   3 
 

Subprocurador 
Jurídico-Legislativo 

2 CCIX 

“ 
Art. 4o  – Altera-se o quadro do Anexo IV da Lei Complementar no 045, de 
23 de janeiro de 2017, passando a dispor a seguinte redação: 
“ 

SÍMBOLO VALOR 
CCI 12.000,00 
CCII 8.789,00 
CCIII 6.000,00 
CCIV 9.000,00 
CCV 7.000,00 
CCVI 7.000,00 
CCVII 2.750,00 
CCVIII 2.000,00 
CCIX 4.000,00 
FGI 500,00 

FGIII 2.500,00 
“ 

Art. 5º – Altera o artigo 22  da Lei Complementar no 0045, de 23 de janeiro 
de 2017, e passam a vigorar com a seguinte redação: 
 
“Art. 22 - Os cargos de Secretário-Geral, Procurador Jurídico-Legislativo, 
Subprocurador Jurídico-Legislativo, Chefe do Gabinete da Presidência, 
Assessor da Presidência, Assessor das Comissões, Assessor de Vereador, 
Assessor de Comunicação  e Chefe do Setor de Contabilidade, serão de 
livre nomeação e exoneração do Presidente da Câmara Municipal, os 
quais serão comissionados e sem vínculo empregatício, e as quantidades 
de vagas e simbologias, constam do Anexo I, que faz parte integrante da 
presente Lei Complementar. 
 
Parágrafo Único - Considerada a natureza das atividades dos ocupantes 



Edição 809  14 de junho de 2019 - Ano XI2

de 2017, e passam a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 22 - Os cargos de Secretário-Geral, Procurador Jurídico-Legislativo, 
Subprocurador Jurídico-Legislativo, Chefe do Gabinete da Presidência, Asses-
sor da Presidência, Assessor das Comissões, Assessor de Vereador, Assessor 
de Comunicação  e Chefe do Setor de Contabilidade, serão de livre nomeação e 
exoneração do Presidente da Câmara Municipal, os quais serão comissionados e 
sem vínculo empregatício, e as quantidades de vagas e simbologias, constam do 
Anexo I, que faz parte integrante da presente Lei Complementar.

Parágrafo Único - Considerada a natureza das atividades dos ocupantes 
dos cargos de provimento em comissão que exigem integral dedicação ao serviço, 
além da sua jornada regular de trabalho na hipótese em que o interesse da Ad-
ministração assim o exigir, ficam os servidores ocupantes dos referidos cargos 
dispensados do controle de frequência.”

Art. 6º – Altera o §1º do artigo 26  da Lei Complementar no 0045, de 23 de 
janeiro de 2017, e passam a vigorar com a seguinte redação:

“§1º. Para efeito desta Lei Complementar, cargos de provimento em 
comissão são representados pela simbologia CCI, CCII, CCIII, CCIV, CCV, CCVI, 
CCVII, CCVIII e CCIX.”

Art. 7o  – As despesas decorrentes da execução da presente Lei Comple-
mentar correm por conta das dotações próprias de pessoal, consignadas no 
Orçamento Geral da Câmara Municipal.

Art. 8º  – Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiras de Macacu,  13 de Junho de 2019.

VEREADOR CÉLIO DE CARVALHO MACIEL
Presidente

VEREADOR LUIZ FERNANDO MUZZI DE MIRANDA
Vice Presidente

VEREADOR VICTOR OUVERNEY DA SILVA
1º Secretário

VEREADOR MÁRCIO DA SILVA RIBEIRO
2º Secretário

MAURO CEZAR DE CASTRO SOARES
Prefeito Municipal

ERRATA N° 040/2019

Na Edição nº 798 do Diário Oficial de Cachoeiras de Macacu, de 05 de 
abril de 2019, a Publicação da Portaria SEMAD n° 049/2019, de 19 de março 
de 2019.

ONDE SE LÊ: 

RESOLVE:

1- DETERMINAR, a PROGRESSÃO FUNCIOANAL em cumprimento ao 
que estabelece Lei Municipal Complementar n.º 0042/16, e Decreto 3440/2016, 
Artigo 18º, inciso III e anexo I; Decreto Municipal 3751 02 de maio de 2018, 
Artigo 2º, inciso VI do(a) profissional abaixo relacionado(a).

LEIA-SE: 

2- DETERMINAR, a PROGRESSÃO FUNCIOANAL em cumprimento ao 
que estabelece Lei Municipal Complementar n.º 0042/16, e Decreto 3440/2016, 
Artigo 18º, inciso III e anexo I; Decreto Municipal 3751 02 de maio de 2018, 
Artigo 2º, inciso VI do(a) profissional abaixo relacionado(a), com efeitos a partir 
de 01-01-2019.

    3- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

      Publique-se, Registra-se e Cumpra-se.

Cachoeiras de Macacu - RJ, 15 de abril de 2019.

MURILO C. PUPO
Subsecretário Municipal de Administração 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO  

 

 
www.cachoeirasdemacacu.rj.gov.br 

e-mail: administracao@cachoeirasdemacacu.rj.gov.br 
 

                                     
ERRATA N° 040/2019 

 
       Na Edição nº 798 do Diário Oficial de Cachoeiras de Macacu, de 

05 de abril de 2019, a Publicação da Portaria SEMAD n° 049/2019, de 

19 de março de 2019. 
 
ONDE SE LÊ:  

RESOLVE: 
 

1- DETERMINAR, a PROGRESSÃO FUNCIOANAL em 
cumprimento ao que estabelece Lei Municipal 
Complementar n.º 0042/16, e Decreto 3440/2016, Artigo 
18º, inciso III e anexo I; Decreto Municipal 3751 02 de 
maio de 2018, Artigo 2º, inciso VI do(a) profissional abaixo 
relacionado(a). 
 

 SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM PÚBLICA E TRÂNSITO. 
MAT NOME PROCESSO 

4137 SIRLÉA DE ARAUJO  2908//2018 

 
LEIA-SE:  

 
2- DETERMINAR, a PROGRESSÃO FUNCIOANAL em 

cumprimento ao que estabelece Lei Municipal 
Complementar n.º 0042/16, e Decreto 3440/2016, Artigo 
18º, inciso III e anexo I; Decreto Municipal 3751 02 de 
maio de 2018, Artigo 2º, inciso VI do(a) profissional abaixo 
relacionado(a), com efeitos a partir de 01-01-2019. 
 

 SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM PÚBLICA E TRÂNSITO. 
MAT NOME PROCESSO ENQUADRAMENTO 

4137 SIRLÉA SOUZA DE ARAUJO 2908/2018 CLASSE GM1,NÍVEL 03 

 
    3- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
      Publique-se, Registra-se e Cumpra-se. 

 
Cachoeiras de Macacu - RJ, 15 de abril de 2019. 

 
 

_______________________________________                                      
MURILO C. PUPO 

Subsecretário Municipal de Administração  

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO  

 

 
www.cachoeirasdemacacu.rj.gov.br 

e-mail: administracao@cachoeirasdemacacu.rj.gov.br 
 

                                     
ERRATA N° 040/2019 

 
       Na Edição nº 798 do Diário Oficial de Cachoeiras de Macacu, de 

05 de abril de 2019, a Publicação da Portaria SEMAD n° 049/2019, de 

19 de março de 2019. 
 
ONDE SE LÊ:  

RESOLVE: 
 

1- DETERMINAR, a PROGRESSÃO FUNCIOANAL em 
cumprimento ao que estabelece Lei Municipal 
Complementar n.º 0042/16, e Decreto 3440/2016, Artigo 
18º, inciso III e anexo I; Decreto Municipal 3751 02 de 
maio de 2018, Artigo 2º, inciso VI do(a) profissional abaixo 
relacionado(a). 
 

 SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM PÚBLICA E TRÂNSITO. 
MAT NOME PROCESSO 

4137 SIRLÉA DE ARAUJO  2908//2018 

 
LEIA-SE:  

 
2- DETERMINAR, a PROGRESSÃO FUNCIOANAL em 

cumprimento ao que estabelece Lei Municipal 
Complementar n.º 0042/16, e Decreto 3440/2016, Artigo 
18º, inciso III e anexo I; Decreto Municipal 3751 02 de 
maio de 2018, Artigo 2º, inciso VI do(a) profissional abaixo 
relacionado(a), com efeitos a partir de 01-01-2019. 
 

 SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM PÚBLICA E TRÂNSITO. 
MAT NOME PROCESSO ENQUADRAMENTO 

4137 SIRLÉA SOUZA DE ARAUJO 2908/2018 CLASSE GM1,NÍVEL 03 

 
    3- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
      Publique-se, Registra-se e Cumpra-se. 

 
Cachoeiras de Macacu - RJ, 15 de abril de 2019. 

 
 

_______________________________________                                      
MURILO C. PUPO 

Subsecretário Municipal de Administração  

ERRATA

Na Edição N°804 do Diário Oficial de Cachoeiras de Macacu de 17 de Maio 
de 2019 na Publicação da Portaria Nº0148/2019, de 07 de Maio de 2019.

          ONDE SE-LÊ:   3–  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 05 de novembro de 2019.

LEIA-SE: :    3– Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 05 de novembro de 2018.

Cachoeiras de Macacu, 10 de junho de 2019.
  

 MAURO CEZAR DE CASTRO SOARES
  Prefeito Municipal 

PORTARIA N° 0167/2019

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o Processo Ad-
ministrativo IAPCM nº004 de 07 de Janeiro de 2019, em conformidade com o 
art.40, §1°, inciso III, alínea “a”, da Constituição da República Federativa do 
Brasil, Art.56, Incisos I, II , III da Lei Municipal nº1.667/06 e Art.3°da Emenda 
Constitucional N°47/2005.

 

RESOLVE:
               
1–APOSENTAR, por Tempo de Contribuição e Idade, a partir de 01 de 

Junho de 2019 com vencimentos integrais a servidora estatutária desta Mu-
nicipalidade a Sra.SIMONE GUIDA BABINSKI, matrícula nº2197, na função de 
Odontóloga, Referência 07, Nível 01, Gupo A, base legal Art. 44, Art. 64, § 1º, 
Art.65, § 1º e 2º da Lei Complementar 001/91 e  Lei N°2.409/19;  Art.1º, § 
Único, Art.2º, §Único e Art.6º, § Único da Lei Municipal nº1.033/96 e Lei Com-
plementar nº001/91 e art.16 da Lei 1.033/96).

2–Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a partir de 01 de Junho de 2019.

3-Revogam-se as disposições em contrário. 

 Publique-se, registre-se e cumpra-se.
           
GABINETE DO PREFEITO, 10 DE JUNHO DE 2019.
  

MAURO CEZAR DE CASTRO SOARES
Prefeito Municipal 

PORTARIA N°0171/2019

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Comple-
mentar  N°0046 de 24 de janeiro de 2017.

RESOLVE:
  
1–EXONERAR, a pedido a senhora abaixo relacionada do Cargo em 

Comissão da Secretaria Municipal de Planejamento, Habitação e Geoprocessa-
mento, a partir de 31 de maio de 2019. 

CARGO/NOME                                                                          
  Assessoria Técnica I
  PRISCILA ARAÚJO DA SILVA                                        

2–Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a partir de 31 de maio de 2019.

3– Revogam-se as disposições em contrário.

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO, 10 DE JUNHO DE 2019.
  

MAURO CEZAR DE CASTRO SOARES
Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 0166/2019

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, no uso de suas 
atribuições legais, e de acordo com o Resultado Final do Concurso Público, con-
cernente ao Edital n° 001/2016 para Provimento de vagas para cargos na área 
da Educação, homologado pelo Decreto 3441/2016 de 20 de outubro de 2016.

RESOLVE: 

1– Tornar pública a DESISTÊNCIA da profissional abaixo relacionada.  

PROFESSOR DOCENTE II 

Matr. Nome 
15998 VERY ELLEN DE SOUZA SILVA FERNANDES

2– Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a partir de 06 de Junho de 2019. 

3– Revogam-se as disposições em contrário. 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 

GABINETE DO PREFEITO, 10 DE JUNHO DE 2019.
  

MAURO CEZAR DE CASTRO SOARES
Prefeito Municipal 

PORTARIA N°0170/2019
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o artigo 6º 
da Lei n.º 1.442, de 10 de dezembro de 2002 e artigo 4º da Lei n.º 2.417, de 07 
de maio de 2019,

RESOLVE:

Art.1º - Nomear os Senhores abaixo relacionados para compor o CONSE-
LHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, para atuar no biênio  Maio 2019/Maio 2021:

I – Representante da Secretaria Municipal de Educação 
Titular: Maria de Lourdes da Silva Pinto 
Suplente: Luciana Carvalho Mendes

II - Representante da Secretaria Municipal de Promoção Social
Titular: Carla Dias do Nascimento
Suplente: Luana Veloso Soares

III - Representante da Secretaria Municipal do Ambiente
Titular: Gabriela Viana Moreira
Suplente: Eliane Maria de Oliveira

IV - Representante da Secretaria Municipal de Saúde 
Titular: José Carlos de Almeida Nogueira
Suplente: Cristina Silva de Oliveira

V - Representante de Associação de Moradores 
Titular: Filipe Gonçalves de Assis
Suplente: Uellington Pimentel de Oliveira

VI - Representante de ONGs ligadas a Educação 
Titular: Antonia Luiza da Silva de Lira 
Suplente: Angela Rodrigues Alves Guida  

VII - Representante de Pais de Alunos da Rede Municipal de Ensino 
Titular: Bruna Nascimento Silva Lombardo 
Suplente: Juliana Maciel Pinto

VIII - Representante de Alunos da Rede Municipal de Ensino 
Titular: Juliana Sant’Anna Monteiro
Suplente: Victória Ferreira de Souza 

IX - Representante dos profissionais de Educação da Rede Particular de 
Ensino 

Titular: Mirian de Oliveira Souza e Silva
Suplente: Fabrício Freiman

X - Representante dos Profissionais da Educação da Rede Pública Muni- 
cipal de Ensino 

Titular: Cláudia Garcia Estevão
Suplente: Raquel Martins Lobato

XI - Representante de Sindicato dos Profissionais da Educação da Rede 
Municipal de Ensino 

Titular: João Ferreira de Oliveira
Suplente: Luiza Helena Cano Pereira

XII - Representante da Comissão de Educação, da Câmara de Vereadores 
Titular: Márcio da Silva Ribeiro
Suplente: Leandro de Oliveira Teixeira 

Art.2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a 21 de maio de 2019.

Art.3º - Revogam-se as disposições em contrário.

              Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
            

           GABINETE DO PREFEITO, 10 DE JUNHO DE 2019.
  

 MAURO CEZAR DE CASTRO SOARES
  Prefeito Municipal 



3Edição 809  14 de Junho de 2019 - Ano XI

PORTARIA N°0172/2019

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Comple-
mentar nº 0046 de 24 de janeiro de 2017.                   

                                                                                      
RESOLVE:

1–NOMEAR, a senhora abaixo relacionada para exercer o cargo em 
Comissão com seu respectivo símbolo na Secretaria Municipal de Adminis-
tração, a partir de 13 de Junho de 2019. 

CARGO/NOME                                                                                SÍMBOLO
Gerente                                                            
MARLETH DA SILVA OLIVEIRA                                                       DAS IX
                                                                                          
            
2-Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.
 
            
3– Revogam-se as disposições em contrário.
 
             Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO, 13 DE JUNHO  DE 2019.
  

 MAURO CEZAR DE CASTRO SOARES
  Prefeito Municipal 

                             PORTARIA N°0173/2019

          O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, Estado do 
Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei 
Complementar nº 0046 de 24 de janeiro de 2017.                   

                                                                                      
RESOLVE:

              1–NOMEAR, a senhora abaixo relacionada para exercer o cargo 
em Comissão com seu respectivo símbolo na Secretaria Municipal de Adminis-
tração, a partir de 13 de Junho de 2019. 

CARGO/NOME                                                                                SÍMBOLO
Assessoria Técnica III                                                            
 VANESSA SOUZA DA SILVA                                                           DAS VIII
                                                                                                  

2-Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.
 
3– Revogam-se as disposições em contrário.
 
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO, 13 DE JUNHO  DE 2019.
  

 MAURO CEZAR DE CASTRO SOARES
  Prefeito Municipal 

ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA SEMAD Nº 107/2019.

                                                                      
A SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 

atribuições legais que lhe confere o DECRETO Nº 2.433, de 03/04/2007, e 
tendo em vista o Processo Administrativo n° 0078/2018 (Fundo Municipal de 
Educação).

RESOLVE:

1- CONCEDER, a partir de 01 de março  de 2019  LICENÇA PARA 
ACOMPANHAMENTO DO CÔNJUGE a Sra. Luíza Rangel de Almeida Souza, 
Professor II, Lotada na Secretaria Municipal de Educação, atendendo Parecer 
da Procuradoria Geral, com fulcro no Artigo 81 c/c 84, da da Lei Federal nº 
8.112/1990 c/c Artigo 41 da Constituição Federal.

2-  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,    retroagindo 
seus efeitos a partir de 01 de março de 2019, sem ônus e tempo indeterminado..

                                                                            

   Publique-se, Registra-se e Cumpra-se.

Cachoeiras de Macacu - RJ, 10 de junho de 2019.
 

MURILO C. PUPO
Subsecretário Municipal de Administração 

PORTARIA SEMAD Nº 113/2019.                                                                      

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere o DECRETO Nº 2.433, de 03/04/07.

RESOLVE:
 
1- CONCEDER ao (a) servidor (a), do Quadro de Pessoal Permanente 

desta Prefeitura, LICENÇA PRÊMIO, conforme a seguir.

2 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se, Registra-se e Cumpra-se.

Cachoeiras de Macacu - RJ, 02 de maio de 2019.

MURILO C. PUPO
Subsecretário Municipal de Administração 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO  

 

 

 
www.cachoeirasdemacacu.rj.gov.br 

e-mail: administracao@cachoeirasdemacacu.rj.gov.br 
 

 

PORTARIA SEMAD Nº 113/2019. 
                                                                       
         A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
de suas atribuições legais que lhe confere o DECRETO Nº 2.433, de 
03/04/07. 

                                                                                                                                 
RESOLVE: 

  
1- CONCEDER ao (a) servidor (a), do Quadro de Pessoal 

Permanente desta Prefeitura, LICENÇA PRÊMIO, 
conforme a seguir. 

 
 

 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO. 
MAT NOME PROCESSO INÍCIO TÉRMINO PERÍODO 

1097 MATHILDE FONSECA DE CASTRO 1807/2019 02/05/2019 31/01/2020 2000/2015 

 
 

         2 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

Publique-se, Registra-se e Cumpra-se. 
 
 
 
 

Cachoeiras de Macacu - RJ, 02 de maio de 2019. 
 

 
 
 
 
 
  _______________________________________________________ 

MURILO C. PUPO 
Subsecretário Municipal de Administração  

 
 

PORTARIA SEMAD Nº 115/2019.                                                                      

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere o DECRETO Nº 2.433, de 03/04/07.

RESOLVE:
 
1- CONCEDER ao (a) servidor (a), do Quadro de Pessoal Permanente 

desta Prefeitura, LICENÇA PRÊMIO, conforme a seguir.

2 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se, Registra-se e Cumpra-se.

Cachoeiras de Macacu - RJ, 10 de junho de 2019.

MURILO C. PUPO
Subsecretário Municipal de Administração 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO  

 

 

 
www.cachoeirasdemacacu.rj.gov.br 

e-mail: administracao@cachoeirasdemacacu.rj.gov.br 
 

 

PORTARIA SEMAD Nº 115/2019. 
                                                                       
         A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
de suas atribuições legais que lhe confere o DECRETO Nº 2.433, de 
03/04/07. 

                                                                                                                                 
RESOLVE: 

  
1- CONCEDER ao (a) servidor (a), do Quadro de Pessoal 

Permanente desta Prefeitura, LICENÇA PRÊMIO, 
conforme a seguir. 

 
 

 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO. 
MAT NOME PROCESSO INÍCIO TÉRMINO PERÍODO 

5021 JORGE FRANCISCO DE SIQUEIRA 2328/2018 01/08/2019 29/10/2019 1992/1997 

 
 

         2 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

Publique-se, Registra-se e Cumpra-se. 
 
 
 
 

Cachoeiras de Macacu - RJ, 10 de junho de 2019. 
 

 
 
 
 
 
  _______________________________________________________ 

MURILO C. PUPO 
Subsecretário Municipal de Administração  

 
 

PORTARIA SEMAD Nº 116/2019.                                                                      

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere o DECRETO Nº 2.433, de 03/04/07.

RESOLVE:
 
1- CONCEDER ao (a) servidor (a), do Quadro de Pessoal Permanente 

desta Prefeitura, LICENÇA PRÊMIO, conforme a seguir.

2 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se, Registra-se e Cumpra-se.

Cachoeiras de Macacu - RJ, 10 de junho de 2019.

MURILO C. PUPO
Subsecretário Municipal de Administração 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO  

 

 

 
www.cachoeirasdemacacu.rj.gov.br 

e-mail: administracao@cachoeirasdemacacu.rj.gov.br 
 

 

PORTARIA SEMAD Nº 116/2019. 
                                                                       
         A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
de suas atribuições legais que lhe confere o DECRETO Nº 2.433, de 
03/04/07. 

                                                                                                                                 
RESOLVE: 

  
1- CONCEDER ao (a) servidor (a), do Quadro de Pessoal 

Permanente desta Prefeitura, LICENÇA PRÊMIO, 
conforme a seguir. 

 
 

 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO. 
MAT NOME PROCESSO INÍCIO TÉRMINO PERÍODO 

9672 VIVIAN FONTOURA FELIX BORGES 1014/2019 01/06/2019 29/08/2019 2010/2015 

 
 

         2 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

Publique-se, Registra-se e Cumpra-se. 
 
 
 
 

Cachoeiras de Macacu - RJ, 10 de junho de 2019. 
 

 
 
 
 
 
  _______________________________________________________ 

MURILO C. PUPO 
Subsecretário Municipal de Administração  

 
 

PORTARIA SEMAD Nº 114/2019.                                                                      

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere o DECRETO Nº 2.433, de 03/04/07.

RESOLVE:
 
1- CONCEDER ao (a) servidor (a), do Quadro de Pessoal Permanente 

desta Prefeitura, LICENÇA PRÊMIO, conforme a seguir.

2 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se, Registra-se e Cumpra-se.

Cachoeiras de Macacu - RJ, 10 de junho de 2019.

MURILO C. PUPO
Subsecretário Municipal de Administração 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO  

 

 

 
www.cachoeirasdemacacu.rj.gov.br 

e-mail: administracao@cachoeirasdemacacu.rj.gov.br 
 

 

PORTARIA SEMAD Nº 114/2019. 
                                                                       
         A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
de suas atribuições legais que lhe confere o DECRETO Nº 2.433, de 
03/04/07. 

                                                                                                                                 
RESOLVE: 

  
1- CONCEDER ao (a) servidor (a), do Quadro de Pessoal 

Permanente desta Prefeitura, LICENÇA PRÊMIO, 
conforme a seguir. 

 
 

 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO. 
MAT NOME PROCESSO INÍCIO TÉRMINO PERÍODO 

0882 ANIAS GEOVANE LOTA MAIA 2796/2019 08/04/2019 06/07/2019 2009/2014 

 
 

         2 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

Publique-se, Registra-se e Cumpra-se. 
 
 
 
 

Cachoeiras de Macacu - RJ, 10 de junho de 2019. 
 

 
 
 
 
 
  _______________________________________________________ 

MURILO C. PUPO 
Subsecretário Municipal de Administração  

 
 

PORTARIA SEMAD Nº 118/2019.                                                                      

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere o DECRETO Nº 2.433, de 03/04/07.

RESOLVE:
 
1- CONCEDER ao (a) servidor (a), do Quadro de Pessoal Permanente 

desta Prefeitura, LICENÇA PRÊMIO, conforme a seguir.

2 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se, Registra-se e Cumpra-se.

Cachoeiras de Macacu - RJ, 03 de maio de 2019.

MURILO C. PUPO
Subsecretário Municipal de Administração 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO  

 

 

 
www.cachoeirasdemacacu.rj.gov.br 

e-mail: administracao@cachoeirasdemacacu.rj.gov.br 
 

 

PORTARIA SEMAD Nº 118/2019. 
                                                                       
         A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
de suas atribuições legais que lhe confere o DECRETO Nº 2.433, de 
03/04/07. 

                                                                                                                                 
RESOLVE: 

  
1- CONCEDER ao (a) servidor (a), do Quadro de Pessoal 

Permanente desta Prefeitura, LICENÇA PRÊMIO, 
conforme a seguir. 

 
 

 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO. 
MAT NOME PROCESSO INÍCIO TÉRMINO PERÍODO 

3396 MARIA GORETTI GABRIEL 3415/2019 03/05/2019 30/10/2019 2006/2016 

 
 

         2 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

Publique-se, Registra-se e Cumpra-se. 
 
 
 
 

Cachoeiras de Macacu - RJ, 03 de maio de 2019. 
 

 
 
 
 
 
  _______________________________________________________ 

MURILO C. PUPO 
Subsecretário Municipal de Administração  

 
 

PORTARIA SEMAD Nº 119/2019.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere o DECRETO Nº 2.433, de 03/04/07.

RESOLVE:
 
1- DETERMINAR, em cumprimento ao que estabelece o Artigo 19º da 

Lei Municipal nº 1033, de 27 de março de 1996 e a Lei Municipal n°1611, de 04 
de abril de 2006, o ENQUADRAMENTO POR FORMAÇÃO, a partir de 01 de maio 
de 2018, do(a) profissional abaixo relacionado(a).

2-  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se, Registra-se e Cumpra-se.

Cachoeiras de Macacu-RJ,10 de maio de 2019.

MURILO C. PUPO
Subsecretário Municipal de Administração 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU 
SECRETARIA DE  ADMINISTRAÇÃO 

 
 
 

 
www.cachoeirasdemacacu.rj.gov.br 

e-mail: administracao@cachoeirasdemacacu.rj.gov.br 
 

                        
     

PORTARIA SEMAD Nº 119/2019. 
 

        A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
de suas atribuições legais que lhe confere o DECRETO Nº 2.433, de 
03/04/07. 

                                                                                                                                
RESOLVE: 

  
1- DETERMINAR, em cumprimento ao que estabelece o 

Artigo 19º da Lei Municipal nº 1033, de 27 de março de 
1996 e a Lei Municipal n°1611, de 04 de abril de 2006, o 
ENQUADRAMENTO POR FORMAÇÃO, a partir de 01 de 
maio de 2018, do(a) profissional abaixo relacionado(a). 
 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
MAT NOME PROCESSO ENQUADRAMENTO 

10981 ELIZANGELA CORREA DA SILVA 
ALCHORNE 

1857/2019 PROF II, NÍVEL F , 
REFERÊNCIA 07 

 
 

 

 

2-  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Publique-se, Registra-se e Cumpra-se. 

 

 
Cachoeiras de Macacu-RJ, 10 maio de 2019. 

 
 

_____________________________________ 
MURILO C. PUPO 

Subsecretário Municipal de Administração  

PROMOÇÃO SOCIAL E TRABALHO

RESOLUÇÃO nº 06/2014

REGULAMENTA A CONCESSÃO DOS BENEFÍCIOS 
EVENTUAIS DA POLÍTICA DA ASSISTÊNCIA 
SOCIAL DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRAS DE 
MACACU-RJ

CONSIDERANDO que a concessão dos Benefícios Eventuais é um direito 
garantido, nos termos do artigo 22 da Lei Federal Nº 8.742, 07 de dezembro de 
1993-Lei Orgânica da Assistência Social – LOAS;

CONSIDERANDO a Norma Operacional Básica - NOB aprovada pela Res-
olução CNAS Nº 130/2005, que dispõe sobre a operacionalização do Sistema 
Único da Assistência Social - SUAS;

CONSIDERANDO  que o Benefício Eventual destina-se as famílias e in-
divíduos com impossibilidades de arcar por conta própria com o enfrentamento 
de contingências sociais que provoquem riscos e/ou fragilizam a manutenção da 
unidade familiar, a sobrevivência de seus membros ou a manutenção da pessoa;

O Conselho Municipal de Assistência Social resolve em abril de 2014:

Art.1º.- Deliberar pela Regulamentação dos Benefícios Eventuais no âmbito 
da Política de Assistência Social do município de Cachoeiras de Macacu-RJ.

Art.2º- Nas situações de vulnerabilidade temporária será dada prioridade a 
criança, a família, o idoso, a pessoa com deficiência, a gestante, a nutriz e aos 
casos de calamidade pública.

PARÁGRAFO ÚNICO: Serão concedidos Benefícios Eventuais relacionados 
à Vulnerabilidade Temporária, para o enfrentamento de situações de riscos, 
perdas e danos à integridade da pessoa e/ou de sua família, decorrentes: da 
falta de acesso a condições e meios para suprir a reprodução social cotidiana 
do solicitante e de sua família, principalmente a de alimentação; falta de doc-
umentação; falta de domicílio; situação de abandono ou da impossibilidade de 
garantir abrigo a seus filhos; Perda circunstancial decorrente da ruptura de 
vínculos familiares, da presença de violência física ou psicológica na família 
ou de situações de ameaça à vida; desastres e de calamidade pública; e outras 
situações sociais que comprometam a sobrevivência.

Art.3º.- Anualmente será apresentado relatório quantiqualitativo dos 
benefícios eventuais concedidos e avaliação de seu impacto no enfrentamento 
das questões sociais vivenciadas pelas famílias beneficiadas;

Art. 4º.- São concedidos no âmbito do município de Cachoeiras de Macacu, 



Edição 809  14 de junho de 2019 - Ano XI4

os Benefícios Eventuais seguintes:
§ 1º- Auxílio Natalidade;
§ 2º- Auxílio Funeral;
§ 3º- Cesta de Alimentos;
§ 4º – cobertor;
§ 5º cesta de complementação alimentar, quando necessário;
§ 6º outros benefícios eventuais para atender necessidades advindas de 

situações de vulnerabilidade temporária.

Art.5º - O benefício eventual, na forma de auxílio-natalidade, constitui-se 
da concessão de bens de consumo e serviços, para reduzir a vulnerabilidade 
provocada por nascimento de membro da família;

§ 1º - Os bens de consumo consistem no enxoval do recém-nascido, in-
cluindo itens de vestuário e de higiene, observada a qualidade que garanta a 
dignidade e o respeito à família benefi ciária.

 § 2º - O requerimento do benefício natalidade deverá ser realizado até o 6º 
mês de gestação dias, após o nascimento e fornecido até 90 (noventa) dias após 
o requerimento;

 §3º - O auxílio natalidade só será autorizado após requerimento do in-
teressado e emissão de parecer social a ser feito por profi ssional  habilitado da 
própria secretaria municipal de Promoção Social e Trabalho, exceto nos casos 
em que a família já esteja inscrita, ou seja, benefi ciária do programa social.

Art. 7º – O auxílio natalidade é destinado à família e deverá alcançar, pref-
erencialmente:

I- atenções necessárias ao nascituro;
II- apoio à mãe no caso de morte do recém-nascido;
III- apoio à família no caso de morte da mãe.

Art. 8º - O benefício Eventual, na forma de Auxílio Funeral, constitui-se 
em uma prestação temporária não contributiva, de assistência social, em bens 
de consumo ou serviços, para reduzir vulnerabilidade convocada por morte de 
membro da família.

Art. 9º – O benefício funeral constituirá no fornecimento de uma urna 
mortuária, de velório em local público, de sepultamento em cemitério público e 
transporte funerário, dentre outros serviços inerentes que garantam a dignidade 
e o respeito à família benefi ciária.

§ 1º - O transporte funerário (translado) somente será concedido dentro dos 
limites do município de Cachoeiras de Macacu, exceto no caso de falecimento de 
paciente do SUS, ocorrido em outra cidade em que o tratamento da saúde tenha 
sido encaminhado pela Secretaria Municipal  de Saúde  ou usuários assistidos 
pela Secretaria Municipal de Promoção Social e Trabalho.

§ 2º – O requerimento do benefício funeral deverá ser realizado logo após 
o óbito.

§ 3º – Após a concessão do benefício, será realizado estudo social, exceto 
nos casos em que a família já esteja inscrita , ou seja, benefi ciária de programa 
social, para comprovação da vulnerabilidade dos parentes do falecido, que em 
não sendo comprovada, implicará na devolução ao erário público dos gastos 
gerados.

Art. 10 – Os benefícios natalidade e funeral podem ser concedidos dire-
tamente a um integrante da família benefi ciária como, por exemplo, pai, mãe, 
parente até segundo grau, ou qualquer outra pessoa, desde que autorizada me-
diante procuração.

Art. 11 – Entende-se por outros benefícios eventuais, as ações emergenci-
ais, de caráter transitório, de destinação de bens materiais para casos de vul-
nerabilidade social, e para reposição de perdas, com a fi nalidade de atender as 
vítimas sociais e de calamidade, ou para enfrentar contingências, de modo a 
reconstruir a autonomia destas.

Parágrafo único – Os benefícios eventuais emergenciais só serão autoriza-
dos após requerimento de interessado e laudo social a ser feito por profi ssional 
habilitado da própria Secretaria Municipal de Promoção Social e Trabalho.

Art. 12 – As provisões relacionadas a programas, projetos, serviços e 
benefícios afetos ao campo da saúde, educação e demais políticas setoriais, não 
se incluem nas condições de benefícios eventuais da assistência social.

Art. 13 – Caberá ao órgão gestor da Política de Assistência Social deste 
Município:

I -  a coordenação geral, a operacionalização, o acompanhamento, a aval-
iação da prestação dos benefícios eventuais, bem como seu fi nanciamento;

II- a realização de estudos da realidade e monitoramento da demanda para 
constante ampliação da concessão dos benefícios eventuais;

III- expedir as instruções e instituir formulários e modelos de documentos 
necessários à operacionalização dos benefícios eventuais.

Parágrafo único – O órgão gestor da Política de Assistência Social deverá 
encaminhar relatório destes serviços, como também, a prestação de conta, a 
cada doze meses, ao Conselho Municipal de Assistência Social.

Art. 14 – Caberá ao Conselho Municipal de Assistência Social acompanhar 
e fi scalizar a concessão e a execução dos Benefícios Eventuais.

Art. 15 – As despesas decorrentes desta lei ocorrerão por conta de dotação 
orçamentária própria.

Art. 16- Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Cachoeiras de Macacu, 25 de abril de 2014.

VERA DE CARVALHO MACHADO
Presidente do CMAS

EDUCAÇÃO

RESOLUÇÃO SME/CM Nº 005 DE 12 DE JUNHO DE 2019

ALTERA O CALENDÁRIO DE PAGAMENTO DOS 
SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS ATIVOS 
VINCULADOS À SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, ESTABELECIDO NA RESOLUÇÃO 
SME/CM N.º 001/2019.

O Secretário Municipal de Educação de Cachoeiras de Macacu - RJ, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe são conferidas e 

RESOLVE:

Art. 1º - O Art. 1º da Resolução SME/CM n.º 001/2019 passa a vigorar 
com a seguinte alteração:

Art. 2º – Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revo-
gadas as disposições em contrário.

Cachoeiras de Macacu, 12 de junho de 2019.

RUI DIAS QUEIROZ SILVA
Secretário Municipal de Educação - Interino

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Secretaria Municipal de Educação 
Email: smecachoeiras@gmail.com 

Tel.: (21) 2649-4810 
 

 

Resolução SME/CM nº 005 de 12 de junho de 2019 
 

ALTERA O CALENDÁRIO DE 
PAGAMENTO DOS SERVIDORES 
PÚBLICOS MUNICIPAIS ATIVOS 
VINCULADOS À SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
ESTABELECIDO NA RESOLUÇÃO 
SME/CM N.º 001/2019. 

O Secretário Municipal de Educação de Cachoeiras de Macacu - RJ,

 
Resolve: 
 
Art. 1º -

“Art. 1º -
 

”(NR) 

Art. 2º –

Rui Dias Queiroz Silva 

Mês de referência  Data de pagamento 

IAPCM



5Edição 809  14 de Junho de 2019 - Ano XI



Edição 809  14 de junho de 2019 - Ano XI6

LEGISLATIVO

PORTARIA N°020/2019

O Presidente da Câmara Municipal de Cachoeiras de Macacu, Estado do 
Rio de Janeiro, usando de suas atribuições legais,

RESOLVE:

1-Fica constituída a Comissão Temporária de Avaliação Especial de Desem-
penho do Estágio Probatório, da Câmara Municipal de Cachoeiras de Macacu- 
RJ, segundo os requisitos previstos no Art. 29 da  lei nº001/1991.

2-A comissão será composta pelos seguintes representantes:

Presidente: José Manuel Nunes Macedo- Mat.: 705

Membro: Fernanda Torres Custódio  - Mat.:686

Membro: Emilson Ribeiro Torres - Mat.:713

3- Esta Portaria produz seus efeitos legais a partir do dia 07 de Junho de 
2019. 

 
                          
Gabinete da Presidência, 07 de Junho de 2019.

    
VEREADOR CÉLIO DE CARVALHO MACIEL

Presidente



7Edição 809  14 de Junho de 2019 - Ano XI

Edição 105 - 14 de junho de 2019 - Caderno de Licitações 

Este caderno é parte integrante do Diário Oficial nº809

EXTRATO CONTRATUAL
CONTRATO - N° 001/2019.

PARTES: AMAE-CM
X

BPD SERVIÇO DE PROCESSAMENTO DE DADOS LTDA.

OBJETO: Impressão Mensal de Dados Variáveis.
VALOR GLOBAL: R$ 43.200,00 (Quarenta e três mil e duzentos reais). 

PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 (doze) meses.
CONDIÇÕES DE PAGAMENTO: Mensal, conforme a execução.

FUNDAMENTAÇÃO: Lei n. 10.520, de 18.07.02, Lei Complementar Federal 
nº. 123/2006, Decreto n. 2.453, de 04.07.2007, Lei Geral Municipal nº 1.795 
de 11 de dezembro de 2009 e, subsidiariamente, às Leis 8.078/90 (CDC), n. 
8.666/93, n. 9.784/99 e suas alterações e demais legislação complementar– 

processo administrativo nº 788/2019.

Cachoeiras de Macacu, 07 de Junho de 2019.

JOCIMAR COELHO DE LIMA
- PRESIDENTE DA AMAE-CM -

PORTARIA Nº 0103/2018

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU

AUTARQUIA MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO - AMAE



Edição 809  14 de junho de 2019 - Ano XI8


